Jesus est Filius; ita Spiritus ipse spiritus adoptionis filiorum dictus est. Et iterum : « Ut Filius est sapientia et veritas, ita scriptum est Spiritum esse sapientiæ spiritum et veritatis. Ut item Filius est Dei virtus et gloriæ Dominus, pariter Spiritus dicitur virtutis et gloriæ spiritus. »

V. Ego autem inter disputandum de magno Ecclesia luminari Gregorio, qui eadem atque Athanasio.

<sup>1</sup> Joan. xiv. 6. <sup>2</sup> Rom. viii. <sup>3</sup> Isa. xi ; Joan. xviii. <sup>4</sup> I Cor. i et ii ; I Cor. i ; Sap. i ; Rom. viii ; Joan. iv ; II Cor. iii ; Isa. xi.

<sup>1</sup> I Cor. i et ii ; I Cor. i ; Sap. i ; Rom. viii ; Joan. iv ; II Cor. iii ; Isa. xi.

Variorum notæ.

(20) In Hebræo textu legitur *מִן הַר מֹנְטֵי*, id est *formans montes*, ut et vulgatus interpret Latinus vertit. Doctissimus Drusius recte conjicit *תֹּנִי* pro *מִן הַר* id est *montes*, legisse hoc est *tonitru*, sicut mox ibidem pro *עֵשׂוֹתָא*, id est *quæ sit cogitatio ejus*, legerunt conjunctum *עֵשׂוֹתָא* quod

vertunt *τὸν Χριστὸν αὐτοῦ, Christum ejus*. CAPPERON. (21) Gregor. Nazianz. orat. 37, quæ est postrema de theologia, et inscribitur de Spiritu sancto. CAPPERON.

uasius elisserit, mentionem feci. Unde mihi visum est, quoddam saltem illius testimonium hic adhibere. Sic enim habet: «Equidem ipse ad tantam appellationem copiam dum attendo, atque adversus quot et quanta nomina frontem perfricent qui Spiritui sancto adversantur, totus cohorresco. Spiritus **1127** Dei dicitur, spiritus Christi, spiritus Domini, spiritus adoptionis, veritatis, libertatis, spiritus sapientiae, intelligentiae, consilii, fortitudinis, scientiae, pietatis, timoris Dei; utpote cum omnia hæc efficiat, et cuncta per essentiam suam repleat: participatur, non participat: continet, non continetur: dicitur Dei digitus, ignis ut Deus, sapientissimus et in suis operationibus varius ac multiplex.» Quid necesse est plures hic verborum quasi turmas explicare, postquam inde hæc modica, saltem recordationis gratia, excerpimus? cum liceat, cuicumque hæc minus sufficientem demonstrationem suppeditarint, non solum septem divini Spiritus nomina ex illa sancti Gregorii oratione nullo negotio desumere, sed etiam pluries et quindecies tanta, atque ut novi doctoris Palamæ verbis utar, infinitis infinita; quæ omnia tanquam totidem increatos et sanctos esse spiritus docuit: quæ res post hominum memoriam ne quidem in meram ac simplicem mentis cogitationem cuiquam venit, nodum eorum qui pietatem profitentur, sed nec ulli gentilium aut barbarorum, vel cæterorum, quicumque scilicet naturæ legibus ducuntur. Igitur operæ pretium est advertere, juxta unanimum sanctorum Patrum consensum, unum esse sanctum Spiritum, non multiplicem, doctorum locis ostendimus, et adhuc evidentius